
Zápisnica
z rokovania  Obecného zastupiteľstva v Drahovciach, ktoré sa konalo dňa 10.02.2011

1. Otvorenie                                                                                                                                        

Rokovanie obecného zastupiteľstva v Drahovciach otvoril a všetkých prítomných privítal starosta 
obce  Ing. Juraj Klein v priestoroch zasadačky obecného úradu. Konštatoval, že sú prítomní všetci 
poslanci a vyhlásil zasadanie za uznášania schopné.

Navrhol doplniť program rokovania:

1. Otvorenie, schválenie programu, určenie overovateľov zápisnice
2. Žiadosť o rozšírenie územného plánu obce – Katarína Rákošiová
3. Rôzne 
4. Diskusia
5. Návrh na uznesenie
6. Záver     

 
nasledovne:

1. Otvorenie, schválenie programu, určenie overovateľov zápisnice
2. Žiadosť o rozšírenie územného plánu obce – Katarína Rákošiová
3. Bezodplatný  prevod áut  formou darovacej  zmluvy  z  Obvodného úradu Bratislava 
prostredníctvom MV SR
4. Podanie  žiadosti  o  dotáciu  zo  ŠR  a  spoluúčasť  obce  pri  financovaní  projektu 
„Monitorovací systém v obci Drahovce“
5. Zriadenie komisie na otváranie obálok s prihláškami uchádzačov o funkciu hlavného 
kontrolóra obce Drahovce
6. Príkaz starostu obce na zriadenie krízového štábu
7. Rôzne
8. Diskusia
9. Návrh na uznesenie
10. Záver     

H l a s o v a n i e  č. 1, k schváleniu programu rokovania obecného zastupiteľstva:
ZA: Bednár Michal, Gajar Ivan, Mgr. Lajchová Jana, Ledecký Miroslav, Maceka Jozef, Majtán 
Martin, Ing. Rapavý Patrik, Surový Juraj, Urbánek Jozef 
PROTI: -
ZDRŽAL SA: -    

Výsledok hlasovania:
ZA: 9
PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0

Na základe výsledkov hlasovania poslancov OZ v Drahovciach bol doplnený program rokovania 
OZ schválený. 
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Starosta obce určil za overovateľov zápisnice p. Jozefa Urbánka a p. Miroslava Ledeckého.
H l a s o v a n i e  č. 2, k schváleniu overovateľov zápisnice:
ZA: Bednár Michal, Gajar Ivan, Mgr. Lajchová Jana, Ledecký Miroslav, Maceka Jozef, Majtán 
Martin, Ing. Rapavý Patrik, Surový Juraj, Urbánek Jozef 
PROTI: -
ZDRŽAL SA: -    

Výsledok hlasovania:
ZA: 9
PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0

Na  základe  výsledkov  hlasovania  poslancov  OZ v Drahovciach  boli  za  overovateľov  zápisnice 
schválení p. Jozef Urbánek a p. Miroslav Ledecký.

2. Žiadosť o rozšírenie územného plánu obce – Katarína Rákošiová 

Pred rokovaním o tomto bode programu starosta oboznámil poslancov o súvisiacej záležitosti a to, 
že podľa zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov 
boli obce povinné najneskôr do konca roku 2010 aktualizovať Program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja (ďalej  len PHSR),  ktorý je  popri  územnom pláne  kľúčovým dokumentom pre  získanie 
finančných zdrojov. Obec Drahovce má PHSR vypracovaný v júli 2006. Je nevyhnutné čím skôr 
tento dokument aktualizovať a s tým súvisí aj prejednávaná zmena územného plánu obce. Je možné, 
že pri spracovávaní PHSR zistíme, že aj obec potrebuje riešiť niektorú časť obce zmenou územného 
plánu, takže by sa tieto požiadavky riešili spolu v jednom čase. Je na poslancoch a žiadateľoch, či 
schváliť žiadosť p. Kataríny Rákošiovej hneď, alebo po dopracovaní PHSR. 
Po  rozprave  pán  Miloš  Jančich  –  spoluinvestor  zámeru  znova  zopakoval,  že  všetky  finančné 
náležitosti súvisiace s rozšírením územného plánu budú na náklady investora, iba je potrebné, aby 
objednávku zadala obec Drahovce. Dokonca aj v prípade posunutia hranice a zväčšenia lokality na 
základe rozhodnutia obce súhlasí  s úhradou všetkých nákladov spojených so zmenou územného 
plánu.

H l a s o v a n i e  č. 3, k žiadosti o rozšírenie územného plánu obce – Katarína Rákošiová:
O súhlase s  vypracovaním zmien a doplnkov 03/2011 ÚPN obce Drahovce v zmysle požiadavky 
pani Kataríny Rákošiovej s podmienkou úhrady všetkých súvisiacich nákladov z vlastných zdrojov 
pani Kataríny Rákošiovej hlasovali poslanci nasledovne:
ZA: Bednár Michal, Gajar Ivan, Mgr. Lajchová Jana, Ledecký Miroslav, Maceka Jozef, Majtán 
Martin, Ing. Rapavý Patrik, Surový Juraj, Urbánek Jozef 
PROTI: -
ZDRŽAL SA: -    

Výsledok hlasovania:
ZA: 9
PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0

Na základe výsledkov hlasovania poslancov OZ v Drahovciach bola žiadosť o zmenu územného 
plánu obce Drahovce s podmienkou úhrady všetkých nákladov zo strany žiadateľky schválená. 
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Starosta obce zabezpečí vypracovanie zmien a doplnkov 03/2011 UPN obce Drahovce u Ing.arch. 
Viliama  Čuperku,  Lomonosovova  6  Trnava  a  obstarávanie  zmien  a  doplnkov  03/2011  obce 
Drahovce podľa § 2 stavebného zákona u Ing. Arch. Evy Krupovej, Lomonosovova 6 Trnava.

3.  Bezodplatný  prevod  áut  formou  darovacej  zmluvy  z  Obvodného  úradu  Bratislava 
prostredníctvom MV SR

Starosta  obce  už  na  minulom  rokovaní  OZ  avizoval  možnosť  získať  bezodplatným  prevodom 
formou darovacej zmluvy z Obvodného úradu Bratislava prostredníctvom MV SR autá:  Aviu a 
V3S. Obec bude túto automobilovú techniku využívať pre potreby obce na prenesený výkon štátnej 
správy,  pre  potreby predškolského a  školského zariadenia.  K tomuto  úkonu je  potrebný súhlas 
poslancov OZ. Po prejednaní poslanci pristúpili k hlasovaniu.

H l a s o v a n i e  č. 4, k bezodplatnému prevodu áut formou darovacej zmluvy z Obvodného úradu 
Bratislava prostredníctvom MV SR a následné využívanie tejto automobilovej techniky pre potreby 
obce na prenesený výkon štátnej správy, pre potreby predškolského a školského zariadenia:
ZA: Bednár Michal, Gajar Ivan, Mgr. Lajchová Jana, Ledecký Miroslav, Maceka Jozef, Majtán 
Martin, Ing. Rapavý Patrik, Surový Juraj, Urbánek Jozef 
PROTI: -
ZDRŽAL SA: -    

Výsledok hlasovania:
ZA: 9
PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0

Na základe výsledkov hlasovania poslancov OZ v Drahovciach bol bezodplatný prevod áut: Avie a 
V3S formou darovacej zmluvy z Obvodného úradu Bratislava prostredníctvom MV SR schválený. 

4. Podanie žiadosti o dotáciu zo ŠR a spoluúčasť obce pri financovaní projektu „Monitorovací 
systém v obci Drahovce“

Starosta oboznámil poslancov s podmienkami vyhlásenej výzvy v oblasti prevencie kriminality so 
zameraním na riešenie situačnej prevencie. Výzva končí 11.02.2011. Na základe podanej žiadosti 
vrátane  požadovaných  príloh  je  možné  získať  zo  štátneho  rozpočtu  dotáciu  vo  výške  80  % 
celkových  nákladov.  Žiadosť,  projekt  a  prílohy  máme  spracované.  Projekt  rieši  monitoring 
obecných budov s okolitým verejným priestranstvom. Bude pokrývať obecný úrad, základnú školu, 
materskú školu, spoločenský dom, kultúrny dom, autobusové zastávky, futbalový štadión, požiarnu 
zbrojnicu a most. Maximálna dotácia je 66.000 €, náš projekt je v celkovej výške 49.800 €, z toho 
39.840 € (80 %) žiadame dotáciu zo ŠR a 9.960 € (20 %) je spoluúčasť obce.
Po krátkej rozprave poslanci pristúpili k hlasovaniu

H l a s o v a n i e  č. 5, k podaniu žiadosti  o dotáciu zo ŠR a spoluúčasti  obce pri financovaní 
projektu „Monitorovací systém v obci Drahovce“:
ZA: Bednár Michal, Gajar Ivan, Mgr. Lajchová Jana, Ledecký Miroslav, Maceka Jozef, Majtán 
Martin, Ing. Rapavý Patrik, Surový Juraj, Urbánek Jozef 
PROTI: -
ZDRŽAL SA: -    
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Výsledok hlasovania:
ZA: 9
PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0

Na základe výsledkov hlasovania poslancov OZ v Drahovciach bolo podanie žiadosti o dotáciu zo 
ŠR  a  spoluúčasť  obce  pri  financovaní  projektu  „Monitorovací  systém  v  obci  Drahovce“  za 
uvedených podmienok schválené. 

5.  Zriadenie  komisie  na  otváranie  obálok  s  prihláškami  uchádzačov  o  funkciu  hlavného 
kontrolóra obce Drahovce

Vzhľadom k tomu, že voľba hlavného kontrolóra obce je stanovená na 10.03.2011 a záujemci o túto 
funkciu  môžu  podať  prihlášky  do  23.02.2011  boli  poslanci  oboznámení  so  zásadami  volieb 
hlavného  kontrolóra.  Následne  starosta  navrhol  zriadiť  komisiu  na  otváranie  obálok  a  prípravu 
voľby hlavného  kontrolóra  v  nasledovnom zložení:  Jozef  Maceka,  Martin  Majtán,  Ivan  Gajar, 
Mária Varačková. Termín otvárania obálok bol určený na deň 24.02.2011 o 16.00 hod.  

H l a s o v a n i e  č. 6, k zriadeniu komisie na otváranie obálok s prihláškami uchádzačov o funkciu 
hlavného kontrolóra obce Drahovce a zásady voľby hlavného kontrolóra obce Drahovce:
ZA: Bednár Michal, Gajar Ivan, Mgr. Lajchová Jana, Ledecký Miroslav, Maceka Jozef, Majtán 
Martin, Ing. Rapavý Patrik, Surový Juraj, Urbánek Jozef 
PROTI: -
ZDRŽAL SA: -    

Výsledok hlasovania:
ZA: 9
PROTI: 0 
ZDRŽAL SA: 0

Na základe výsledkov hlasovania poslancov OZ v Drahovciach bola komisia na otváranie obálok s 
prihláškami uchádzačov o funkciu hlavného kontrolóra obce Drahovce v zložení: Jozef Maceka, 
Martin Majtán, Ivan Gajar, Mária Varačková a zásady voľby hlavného kontrolóra obce Drahovce 
schválené. 

6. Príkaz starostu obce na zriadenie krízového štábu 

Starosta obce vydáva v zmysle § 10 zákona č. 387/2002 Z.z. o riadení štátu v krízových situáciách 
mimo  času  vojny  a  vojnového  stavu  v  znení  neskorších  predpisov  a  Štatútu  hlavného  mesta 
Slovenskej  republiky Bratislavy príkaz zriadiť  krízový štáb obce ako výkonný orgán krízového 
riadenia, ktorého úlohou je analyzovať riziká krízovej situácie, navrhovať opatrenia na jej riešenie a 
koordinovať činnosť zložiek v jeho pôsobnosti v období krízovej situácie.  Pôsobnosť a zloženie 
krízového  štábu,  spôsob  prerokúvania  dokumentov  a  predkladanie  materiálov  na  zasadnutie 
krízového štábu ustanoviť v štatúte krízového štábu. Spracovanie štatútu krízového štábu a ostatnej 
dokumentácie  krízového  štábu  v  ňom  uvedenej  zabezpečí  predseda  krízového  štábu  pred 
ustanovujúcim  zasadnutím  krízového  štábu.  Starosta  oboznámil  prítomných  s  dôležitosťou 
zriadenia  krízového  štábu,  jeho  právami  a  povinnosťami.  Je  potrebné  stanoviť  členov,  určiť 
protipovodňové hliadky, zapojiť do nich zložky v obci a tiež občanov, podrobne rozpracovať plán 
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činnosti.  Ako  príklad  uviedol  dôležitosť  telefónnych  čísel,  kde  je  možné  sa  obrátiť  v  čase 
mimoriadnych udalostí.  Krízový štáb by mal  mať k svojej  činnosti  zabezpečené  zodpovedajúce 
materiálno-technologické  vybavenie,  ako  napr.  telefón,  prístup  na  internet,  počítač,  fotoaparát, 
kameru,  televízor,  rádio (správy sa  podávajú aj  cez  médiá),  ktoré  je  nutné  zabezpečiť.  Taktiež 
uviedol, že v prípade mimoriadnej situácie môžeme k spolupráci prizývať aj iné zložky a inštitúcie. 

7. Rôzne 

Zástupca starostu p. Miroslav Ledecký sa zaujímal ako funguje spravovanie a opravy obecného 
rozhlasu a verejného osvetlenia. 
Starosta  odpovedal,  že občania  nahlasujú poruchy na obecnom úrade a tieto  sú oznamované p. 
Jozefovi Macekovi, ktorý ich potom odstráni.
Starosta zároveň informoval  o tom, že preveruje možnosti  získania  dotácie  z fondov na opravu 
prípadne  rekonštrukciu verejného osvetlenia.  Je  možnosť  získať prostriedky,  ale  až po roku od 
rekonštrukcie, ak sa preukáže úspora za rok najmenej 40 %. Keďže existuje viacero spôsobov, po 
získaní ďalších informácií bude poslancov informovať.

Ďalej, na základe otázok občanov týkajúcich sa odberu stravy oznámil, že po rekonštrukcii suterénu 
kultúrneho domu budú môcť odoberať obedy všetci občania, ktorí budú mať záujem, teda nielen 
dôchodci, a to za jednotnú cenu 2,20 € za 1 obed.

Starosta oznámil poslancom ohľadom pozastavenej kolaudácie obecného vodovodu, že keďže prišlo 
počas  výstavby  k  učitým  zmenám  a  odchýlkam  od  projektu,  sme  povinní  doložiť  projekt 
skutočného vyhotovenia stavby. Nakoľko v zmluve s dodávateľom stavby nie je zahrnuté dodanie 
tohto  projektu,  budeme  musieť  za  tieto  dokumenty  zaplatiť  z  obecného  rozpočtu.  Ohľadom 
prevádzkovania vodovodu oslovil firmu Ecoduc Levice, k jednaniu zatiaľ neprišlo, poslancov bude 
informovať na nasledujúcom zasadaní OZ. 

8. Diskusia

Pán  Martin  Majtán  pripomenul,  že  je  potrebné  určiť  pravidlá  na  zbernom dvore,  pretože  je  v 
katastrofálnom stave.
Starosta reagoval, že vie o probléme, napr. minulý týždeň nám firma odoberala elektroodpad, ale 
nezaplatí nám za odpad plnú výšku, nakoľko boli veci porozoberané, rozhádzané... Dokonca firma 
zvažuje odstúpiť od zmluvy, pokiaľ nepríde k náprave. Skutočnosť, že celé dni tam nie je dozor 
spôsobuje, že niektorí občania voľne vstupujú do priestorov, rozoberajú a odnášajú si určité súčasti 
a spôsobujú neporiadok. Je nutné stanoviť otváracie hodiny v určité dni cez týždeň a tiež v sobotu. 
Poslanci s takýmto riešením súhlasili.

Starosta informoval aj o skutočnosti, že archívne dokumenty týkajúce sa odvodňovacích kanálov v 
obci sa už nenachádzajú na Povodí Váhu, ale v archíve v Bratislave. Požiadal o ich sprístupnenie, 
pravdaže za poplatok zhruba 200 - 300 €. 

9. Návrh na uznesenie 

P. Mária Varačková predložila návrh uznesení nasledovne:
Uznesenie č. 17/2011 k bodu 1. Otvorenie, schválenie programu, určenie overovateľov zápisnice 
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Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach  
SCHVAĽUJE 
program rokovania obecného zastupiteľstva  a overovateľov zápisnice.
Uznesenie č. 18/2011 k bodu 2. Žiadosť o rozšírenie územného plánu obce – Katarína Rákošiová
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach  
BERIE NA VEDOMIE, že
starosta obce zabezpečí vypracovanie zmien a doplnkov 03/2011 UPN obce Drahovce u Ing. arch. 
Viliama  Čuperku,  Lomonosovova  6  Trnava  a  obstarávanie  zmien  a  doplnkov  03/2011  obce 
Drahovce podľa § 2 stavebného zákona u Ing. arch. Evy Krupovej, Lomonosovova 6 Trnava.
SCHVAĽUJE
vypracovanie zmien a doplnkov 03/2011 ÚPN obce Drahovce v zmysle požiadavky pani Kataríny 
Rákošiovej s podmienkou úhrady všetkých súvisiacich nákladov z vlastných zdrojov pani Kataríny 
Rákošiovej.

Uznesenie č. 19/2011 k bodu 3. Bezodplatný prevod áut formou darovacej zmluvy z Obvodného 
úradu Bratislava prostredníctvom MV SR
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach  
SCHVAĽUJE
bezodpatný  prevod  áut:  Avie  a  V3S  formou  darovacej  zmluvy  z  Obvodného  úradu  Bratislava 
prostredníctvom MV SR a využívanie tejto automobilovej techniky pre potreby obce na prenesený 
výkon štátnej správy, pre potreby predškolského a školského zariadenia.

Uznesenie č. 20/2011 k bodu 4. Podanie žiadosti o dotáciu zo ŠR a spoluúčasť obce pri financovaní 
projektu „Monitorovací systém v obci Drahovce“
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach  
SCHVAĽUJE
podanie žiadosti o dotáciu zo ŠR a spoluúčasť obce pri financovaní projektu „Monitorovací systém 
v obci Drahovce“ vo výške 20 % celkových nákladov, t.j. 9.960 €. 

Uznesenie č. 21/2011 k bodu 5. Zriadenie komisie na otváranie obálok s prihláškami uchádzačov o 
funkciu hlavného kontrolóra obce Drahovce
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach  
BERIE NA VEDOMIE
termín otvárania obálok: 24.02.2011 o 16.00 hod.  
SCHVAĽUJE
a) členov  komisie  na  otváranie  obálok  a  prípravu  voľby  hlavného  kontrolóra  v  nasledovnom 
zložení: Jozef Maceka, Martin Majtán, Ivan Gajar, Mária Varačková,
b) zásady volieb hlavného kontrolóra.

Uznesenie č. 22/2011 k bodu 6. Príkaz starostu obce na zriadenie krízového štábu
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach  
BERIE NA VEDOMIE
príkaz starostu obce na zriadenie krízového štábu.

Uznesenie č. 23/2011 k bodom 7. Rôzne a 8. Diskusia
Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach  
BERIE NA VEDOMIE
informácie starostu obce a poslancov OZ.

Uznesenie č. 24/2011 k bodu 9. Návrh na uznesenie
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Obecné zastupiteľstvo v Drahovciach  
SCHVAĽUJE  
uznesenia č. 17/2011 – 24/2011 tak ako boli prednesené.

H l a so v a n i e   č. 14, k návrhu na uznesenie: 
ZA: Bednár Michal, Gajar Ivan, Mgr. Lajchová Jana, Ledecký Miroslav, Maceka Jozef, Majtán 
Martin, Ing. Rapavý Patrik, Surový Juraj, Urbánek Jozef                                                
PROTI: -                                                        
ZDRŽAL SA: - 

Výsledok hlasovania:
ZA: 9
PROTI: 0  
ZDRŽAL SA: 0  
 
Na základe výsledkov hlasovania poslancov OZ v Drahovciach boli uznesenia č. 17/2011 – 24/2011 
schválené.

10. Záver

Po vyčerpaní všetkých bodov programu starosta obce poďakoval poslancom a všetkým prítomným 
za účasť a rokovanie OZ ukončil.

Drahovce 10.02.2011                                                                
Zapísala: Bc. Mária Varačková     …..................................

                                                                                                    .........................................
                                                                                                              Ing. Juraj Klein
                                                                                                       starosta Obce Drahovce

Jozef Urbánek ......................................              Miroslav Ledecký .........................................
                           overovateľ                                                                    overovateľ
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